# AETII MEDICI GRÆCI CONTRACTÆ

MEDICINÆ SERMO PRIMVS,

PER IANVM CORNARIVM

Medicū Physicum latine cōscriptus.

## DE SIMPLICIBVS PHARMACIS

ex plantis,iuxta ordinem literarum græcarū.

Item de multorū oleorum prēparatione.

## DE SIMPLICIVM MEDICA-

MENTORVM VIRIBVS.

IFFERENTIAE  
particularum actionū in  
singulis pharmacis sunt,  
ex eo quod singula ex  
ipsis.ad tantā caliditatem  
aut frigiditatē, aut siccita  
tem, aut humiditatē , aut  
partium tenuitatem , aut  
earundem crassitudinem  
accedat. At uero ad quan  
tam tandem accedat sin-

gula, enarrari nō potest iuxta exactam sanè ueritatem.  
Sed nos tamen etiam hoc ipsum manifestis,& ad artis  
ūsum sufficientibus distinctionibus cōprehendere ten-  
tavimus,unū quidem genus esse domonstrando,quod  
ad simile corporibus nostris temperamentum perue-  
niat,ubi à caliditate quę ipsi corporibus inest, trāsmu-  
tationis & alterationis principiū quoddam allūmpit.  
Alterum uero calidius fieri quām pro nostro tempe-

A E T. a r a m e n t o.

## S E R M O

ramento. Atq; huius quatuor ordines facere mihi uisum est. Primum qui adhuc ad sensum obscurus est, ut, ratione depræhendere oporteat. Alterum ab eo secundum, qui iam ad sensum manifestus est. Tertiū qui fortiter calsaciāt, nondum tamē urat. Post hunc quartum & ultimum qui istorius sit. sic & frigefacientium primum ordinem eorū quæ ratione indigent ad demonsstrandum quod frigefaciāt. Secundum eorū quæ sensibiliter frigefaciunt. Tertium fortiter frigefaciētum, nondum tamen mortificantum. Quartum mortificantum. Iuxta eandem proportionem etiam humectantium & siccantium. Fiat autem clarioris doctrinae gratia harum distantiarum à temperamento ordo, ita ut frigidorum primus sit, in quo quis locauerit rosaceum oleum, aut ipsam rosam. Secundus ab eo sequēs proxime, in quo rosæ succus. Deinde Tertius & Quartus, donec ad frigidissima perueniamus, cicutæ & papaveris succum, & mandragoram, & hyoscynam. Rursus in calidis anethum & fœnum græcum primo ordine ponamus. In secundo quæ secunda apparent: ita & tertia & quarta, donec ad istoria deueniamus. Iuxta eundem modum in humectantibus ac siccantibus mediam dicamētis, initio rursus à temperatis sumpto, ordines consequenter usque ad summa faciemus, huiusmodi enim cognitio nō parum ad medendi methodum cōfert. Conuenit porrò præexcitatum esse in sensu gustus, & proprietatem unicuiusq; qualitatis saporum in memoria habere, uelut uerbi causa: Quum corpus aliud quod lingue admotum uehementer siccatur, & constringitur, ipsamq; ad multam profunditatē exasperat, uelut pira sylvestria immatura, & corna, ac similia: omne tāle Acerbum nominatur, hoc est intense Austerū. Quæc tunc uero in contactu lingue ipsam nō constringunt, neq; contrahunt, uelut adstringentia solent, sed cōtrarium facere uidetur, extergereq; & eluere, talia omnia

Salsa

Salsa appellamus. Quæ autem his adhuc amplius extinguit simulq; moleste exasperant, Amara uocantur. Quæ uero mordent & cum ualida caliditate erodunt, Acria . Quæ uero absq; caliditate mordent, Acida distinguntur. Habentq; præterea uim fermentandi terram, si ad ipsam effundantur. Quæcunque autem uelut sublinunt & replent & sedant exasperatas & quasi erosas lingue partes, ipsas cum manifesta iucunditate contingentia, Dulcia nominantur, si uero sine manifesta iucunditate id faciant, Pinguia appellantur. Si quidem igitur Acria moniam manifeste percipere uelis, in allio & cæpis ac similibus frequenter degustatis ac diu cōmanducatis disces, ita ut affectus ex his sensum diligenter memoriae cōmendes. Si uero adstringendi uim palam percipere uoles, in Galla & Rhœo ac similibus assequere, si Ama ritudinem, nitri ac fellis gustu, si Dulcedinem, sapæ ac mellis . Præterea siue qualitatis expers, siue qualitate ad gustum medium cognoscere uelis, aquam accipe, eiusq; gustum diligenter in memoria retine, & maxime purissimæ aquæ, & nullam prædictarum qualitatum resipientes, neq; dulcedinem, neq; acrimoniam, neq; acorem, neq; amaritudinem, insuperq; neq; multum calidæ, neq; nimium frigidæ. Inde enim progressus, promptus ad obscurorum saporum cognitionem peruenies, & eorum quos ego mediocriter dulces, alii aquoslos uocare malunt. qualis est harundinum uiridium & graminis succus, item tritici & ordei, & aliorum multorum moderate dulcium . & qualis est aqua qualitatis penitus expers, inter caliditatem ac frigiditatem manifestam, medianum quantum eius fieri potest constitutionem habens, aut etiam paululum ad frigiditatem declinans. Quod si quid eiusmodi sapore prædictum, non liquidam sed siccum compagem habeat, id ipsum necesse est terreum esse, & citra mordacitatem siccare . Nominantur autem talia Emplastica Græcis,

## S E R M O

hoc est meatus obducentia: uelut est amyllum, & pluma ex metallicis diligenter lota, pomphilyx, ceruissa, Cadmia, terra Cimolia, Samius Aster, & similia. Quædam uero ex ipsis non solum terrea, sed etiam aquosa natura sunt: aliqua etiam aerem non modicum intra se habent, iuiscosa quidem hæc, & ob id meatus oblinentia. Duplex est enim medicamentorum meatus obducientium natura. Altera terrea exacte & siccata: altera iuiscosa penitus, uerum mixta ex aqua & terra, & plerunque etiam aere, uelut oleum dulce. At uero candidum, cui simile quidem quodammodo est, uerum magis terreum quam oleum. Caseosum etiam in lacte meatus obducit, & pinguedo suis. Tauri equidem & hirci pinguedo siue adeps, acris, & magis terrea quam suis pinguedo est. Anseris autem & galli calidior quidem & siccior quam suu est, sed tenuium partium, & nequaquam terrea. Itaque pinguedines si non acrimoniam aliquam habent, meatus obducunt, & magis sicciores, & amplius terreas. Talis est & cera probe lota. Et alia quidem sunt medicamenta Emplastica appellata. Quæ uero adstringunt terrea sunt, & crassarum partium cōpagis sua mole, frigida autem qualitate. At uero Arida tenuium partium corporibus sunt, frigida autem similiter ut adstringentia. Quæcunq; autem in sapore terreas partes representant, quæ colliquate & contrahunt & resificant hūs mectiores sensiles linguæ partes, siquidem asperiora sunt, Acerba dicuntur: minus uero aspera, Alera: & recte talium saporū temperamentū Frigidū dicemus. Quandoquidem autem inæqualiter resificant, hoc est enim exasperare, fuerint utiq; omnino etiā terrea. Omne enim aquosum æqualiter permeat corpora, & diuisum rursus facile unitur. Terreum uero diuellitur quidem, nō tamen facile rursum coit. Et sanè si sensus proprietatem in utraq; affectione in memoriam reuocaueris, iisdem testimonium præbebis. Etenim Acidorum

rum

sum saporum transitus, uelox est in sensibilius partibus : Acerborum autem tardus. Et Acida per profundum corporū actionem suam magis ostendunt. Acerba uero in superficie. Cæterum ubi experiri uoles finceræ acerbitalis actionem, si quidē eadem res gustantib⁹ tibi apparauerit acerba simulq; mordens , hanc speiem me monēte relinques, & acerbum absq; mordacitatem requires : & quod neq; acidum, neq; dulce, neq; amarū est, sed quantum eius maxime fieri potest, nul⁹ tam omnino qualitatē & uim adstrictioni permixtam habens. Superuacuum enim & uanū est, tale pharmas cum experiri. Incertum namq; est an ob adstrictionem, siue aliam quandam ei permixtam qualitatē , siue per utrasque, circa corpus cui admotum est, efficax fuerit. Chalcitis igitur & Mis⁹, atramentū sutoriū, & squama xeris, sori, & Armeniacum pictoriū, argenti uiuum, & innumera alia adstringentia, simulq; mordentia, iuxta utrasq; qualitates in singula corpora quibus adhibentur agunt: & tamen impossibile sit docere palam, num per adstrictionem, an per acrimoniam, urendi uim habent. Nam si intra corpus sumantur talia crassarū partium existentia , & uiribus magis calida, & propterea tēporis progressu in permutatione intra animalis corpus ignescientia, ad candefacti igne lapidis aut ferri similitudinem exulcerant & urunt uētris partes, & neq; distribui in corpus possint, ob grauitatē . Prætobilius igitur est plura alia consequenter degustare, ac diligenter considerare sinceram adstrictionem seorsum per se; quantū eius fieri potest, atq; ubi talē repereris, iam tandem ad iudicandū illud medicamentum iuxta prædictam methodū progredere . Velut si gustanti tibi basia laustiu, aut gallam, aut cytinū, aut hypocysthidem, aut acaciā, aut rhoem, aut aliud quid eiusmodi, appareat exacte acerbū esse , ita ut palam sit nullam aliam qualitatem habere, in eiusmodi iam expendere ac explosare

## S E R M O

rare ad strictionis actionem oportet. Acerbum itaque  
 corpus terreum est & frigidum. Resoluetur autem ne  
 cessario tripliciter , aut calefaciens , aut humescens , aut  
 utrunq; simul perpetiens. Si igitur calefacat solum, non  
 euadet, neque humidius, neq; mollius, sed durius exis-  
 tens dulcedinem acquireret : quemadmodum quercia  
 næ glandes , & præsertim quæ castaneæ nominantur,  
 Si uero humescat solum, & humiditas crassarum pars-  
 tium ac aquosa existat, austерum euadet. Nam acer-  
 bum exolutum, austерum producit saporem . Omnis  
 enim saporis uim aquosa humiditas hebetat . Si uero  
 humiditas tenuium partium & aerea accedit, Acidum  
 reddetur . Frigiditas enim tenuium partium existens,  
 acidam qualitatem efficit: At uero si humescat simulq;  
 calefacat, cum aquosa quidem humiditate, in dulcedi-  
 nem transibit,cū aerea uero in pinguitudinem. Etenim  
 arborum fructus qui natura iam facti dulces nobis ap-  
 parent, acerbam primum, & siccā cōpagem habent,  
 singuli iuxta arboris suę, naturam, progressu uero tem-  
 poris fiunt quidem humidiores, uerum aliqui aciditas  
 tem insuper ad acerbitatē assumunt, quam paulas-  
 tim deponentes, rursus dulces euadunt maturitatem  
 adepti . Quidam neq; in arboribus, sed decerpti post  
 tempus aliquod dulcedinem acquirunt. Alii quidam  
 neq; media interueniente aciditate, sed statim ab acer-  
 bitate in dulcedinē transeunt, quemadmodum oleæ  
 fructus . Cæterum calore maturi fiunt omnes, qui du-  
 plex natura existit, Alter proprius & singulis à natura  
 insitus : Alter forinsecus à sole allatus. At qui si ab ini-  
 tio quidem acerbiores sunt, maturi autē dulces fiunt,  
 ex caliditate utique dulcedo, ex frigiditate aciditas &  
 acerbitas ipsis adest. Et sanè manifestum iam factum  
 est, quod fructus ab initio acerbi existentes, progressu  
 temporis partim dulcescunt, partim acescunt, partim  
 austeri fiunt : Aliqui uero semper acerbi permanent.

Quis

Quidam etiam redduntur pingues . Quin & iuxta distarum qualitatum mixturas, multiplicem habent uasietatem . Acerbi itaq; in finem usq; permanent, ilicis, arbuti & corni fructus, & consimiles. quoniam frigidi & siccii, uelut ab initio erant, permanent, nullam aliam alterationem præterquam solius augmenti acquirentia. Acerbus autem simulq; dulcis est, myrti & piri sylo uestris & glandis fructus. Austerus tantum , uitis amissa nea uua, & uinum, & que his similia. Austerus simulq; dulcis, palmæ fructus, & uinum Surentinum , & quæ cunq; dulcedine ad strictione permixtam habent. Dulce autem solum est Theræum & Scybelites, & Siræum, siue hepsena quod nos sapam appellamus , & quæ cunque alia his similia. Pinguis uero exakte tum frustus tum succus oleæ est : Immo etiam alii omnes ex quibus oleum paratur. Quemadmodum autem aceribus succus progressu temporis dulcior primum deinde etiam acrior & amerior euadit, & postremum penitus amarescit. Eodem modo etiam frigidus succus acidior statim fit, & si perfecte perfrigescat, citius adhuc aceſcit: fructus quoq; statim inter colligendum multa humiditate repleti, item qui alias aqua affumperunt, prompte ex leuissima occasione acidi fiunt . Si enim uua immatura acida est , matura uero dulcis, & maturum fieri fructibus omnibus ex solari caliditate contingit. Manifestum est imperfectiorem ac frigidorem acidum esse , perfectiorem uero & calidorem , dulcem . Quum igitur uinum ex perfrigeratione aceſcat, cōspicuum est quod ad eundem rursus redit saporem, ex quo prodit, uua immaturæ inquam. Dicit tamen acetum ab uua immaturæ succo uiribus , in eo quod acetum acrimoniam quandam ex putredinosa caliditate adeptum est . Vuæ autem immaturæ succus non habet acquisitiā caliditatem . & propterea neque aceti acredinem: Vnde etiam magis tenuium partium

a 4 est aceſ

## S E R M O

est acetum quām uuæ immaturæ succus, uelut sensu quoq; testatur. At uero acrimonia aceti frigiditatem aciditatis euincere non potest, uerū ad penetrandi cele ritatem ipsi inferuit. Quanto enim citius meatus pene trat calidū quām frigidū, tanto promptius acris sapor quām acidus sensiliū corporum meatus pertransit, ut acris uelut prævius iter struat, frigidus uero nō ita lori ge post sequatur. Et propterea sanè sensus mixtus aēgre explicabilis non permittit pronunciare. Aacetum simpliciter frigidū esse: percipimus enim in ipso igneā quandam acrimoniam. Verū frigiditas ex sequēti aci ditate destruit & extinguit uestigio acrimoniam, qua re etiam multo maior sensus frigiditatis quām caliditatis nobis contingit. Porrò quidam aëstatis tempore poscam bibentes palam refrigerantur, & sine siti pers manent. Quandoquidem uero sitis dupliciter fit: Altera ex humiditatis inopia: Altera caliditatis redundan tia. Eam quæ ex siccitate obortur non sanat acetum. Eam uero quæ ex caliditate oborta est, sanat. Hume stare enim non potest acetū per se, sed non ingeneros se perfrigerat. Igitur neq; situm ex siccā intēperie, neq; ex calida & siccā obortam, acetū potatum unquam sa nare potest. Si uero concurrant aliquando simul hu miditas cū caliditate, eiusmodi sanè sitis optima me dela acetum erit: aliter sitientibus, tum in febribus ar dentibus aliisq; omnibus adurentibus, tum in aëstate ac calore uehementi, composita affectio est ex calidi tate ac siccitate, ut merito cōpositam medelam requi rant ex aceto & aqua: Acetum quidem ut non in stre nue refrigerans, & partium tenuitate facile penetrans, Aquam uero ut que supra id quod refrigerat & humili dissima omnium existat. Nihil enim humidius aqua. Cæterum in ardore præcordiorum potior aceto est uuę immaturę succus forinsecus impositus, tum quod nullam habeat uiolentā & offendentem frigiditatem, tum

*natura de  
aceti*

tum quod neque permixtam mordacem caliditatem.  
Qui enim ita affecti sunt, lenimento inuiolento opus  
habent, quod forinsecus nullam mordacem acrimo-  
niam inducat. Vnde itaq; immaturæ succus, non solum  
acidus est, sed etiam acerbus. Nam ut dictū est, omnes  
ferè arborum fructus circa primam generationem gu-  
etu acerbi sunt. Non autem acidum solū frigidum est,  
sed etiam acerbum ac austерum. Et si quis aliquando  
gustauit mala cydonia, aut myrti baccas, aut mespila,  
is sanè manifeste nouit alium esse sensum ab acidis in  
lingua nostra productum, alium ab acerbis aut austere-  
ris. Acerba enim intus protrudere particulam uidens  
tur, quam ex omni parte æqualiter contingunt, uelut  
experimentia constringentiaq; ac contrahentia. Auste-  
ra uero in profundum subire uidentur, & asperū quen-  
dam ac inæqualem sensum inducere, ita ut resiccando  
omnem sensilium partiu humilitatem expellant. Qua-  
re alia est affectionum proprietas, non satis clare expli-  
cabilis, & in acerbis, & in austereis saporibus. Sed non  
puto tamen hominem esse qui non ex iam relatis inci-  
tatus intelligat quid dicam. Omne igitur corpus acer-  
bum, & ab aliis qualitatibus purum, omni experimen-  
to facto frigidum inueni. Omne autem dulce calidum  
est, & non immodeice superexcellit caliditatem quę in  
nobis existit. Sed quemadmodum calide aquæ contas-  
tu delectamur, & maxime ubi fuimus frigefacti, do-  
nec corporis partes à frigore cōgelatae diffundantur.  
Excalfacit enim nos, & neq; dissoluens, neq; scindens  
partium continuitatem, iucundissima est, & utilissima.  
Sic etiam omne dulce eduliu, calidū quidem omnino  
est, non tamen ad tantam caliditatē peruenit ut offens-  
dat, sed intra terminos diffundēdi, & æquandi demul-  
cendiq; ac mollisci manet. Omnia enim alimēta his  
quę aluntur natura conuenientia & tota substātia fami-  
liaaria existunt. Statim autem oportet & moderate calida  
esse

a s esse

## S E R M O N

esse hęc, iuxta corporum quę aluntur proportionem.  
 Et propteręa eduliorum ac medicamentorum non una  
 species omnibus hominibus conuenit. Vnusquisque  
 enim iuxta propriam substatię simulq; affectionem,  
 ab utrisq; tum utilitate, tum uoluptatem percipit. Ve-  
 rum quum hęc ita habeant, Edulium sanę minus dul-  
 ce, minus calidum est, magis dulce, tanto calidius est,  
 quanto dulcius. Si uero modum caliditatis excedat,  
 neq; dulce tale est, sed iam amarum appetet. uelut mel  
 inueteratum, & quod didtius eorum est, & singula alia  
 dulcia. Quę enim temperamenti corporū quę alun-  
 tur similia sunt, citra cocturam & præparationem, iam  
 dulcia apparent. Quę uero dissimilia, omnia iniucun-  
 da sunt prius quam præparentur. Opus est autem ca-  
 lida castigare frigiditatem, frigida uero calfacentium  
 condimentorum mixtura, & igne. Eodem modo per  
 humiditatem emēdantur quę terrea sunt & sicca, ma-  
 gis quam conuenit. Siccitate uero quę plus humida  
 & aquosa. Dulcēgitur supra hoc quod calidum ma-  
 gis aut minus existit, necessario etiam humidum ma-  
 gis aut minus est. Quod uero uelut superassatum ama-  
 rum euadit, simile calcis & cineri, siccum & calidū ne-  
 cessario redditur. Et sanę ob id omnia amara extergeo-  
 re solent, scindereq; dissecare uiscosos ac crastos hu-  
 more, quemadmodum cinis & nitrum. Quod autem  
 amarus fapor siccii ac terrei temperamenti est, tum ex-  
 eo quod ægerrime omnium amara putrescant, tum  
 quod nequaquā uermes & alia animalia gignant, qua-  
 lia uidelicet in radicibus & herbis & fructibus putre-  
 scentibus innasci solent, colligere datur. Nam in humili-  
 dis corporibus maxime uermes & putredines gigni-  
 uidemus. Porrò exacte Amara, uoco autē sic quę nul-  
 la alia sensibili qualitate participant, omnia fermē ani-  
 malia, non homines modo, in cibis auerstantur. pro-  
 pterea quod omne animal humidū magis aut minus  
 existat,

*vitia puras  
ingens mī  
calidus p̄tis  
malibid  
vulnus.*

existat, Amara autem sicca sunt ad cineris ac calcis simili  
litudinem. Quemadmodum igitur exakte quidē Dulce  
ce nutrit, exakte autem Amarū non alit: sic quod inter  
hac medium est nutrit quidē, sed minus quam dulce. *Lk. propterea  
dulcia amarū  
qdē sed minus*  
Propinquus autem amaro est sapor salsus. nam & ter  
rei utriq; sunt & calidi, differunt tamen inter se nō ob  
scura differentia, quod amarus à caliditate & siccitate  
magis sit attenuatus & elaboratus ac quasi subactus.  
Sed & in salis generibus sic habet. Quæ n. dura sunt &  
dēsiora & magis terrea, qualia ferè omnia fossilia exis  
tunt, minus calida ac tenuium partium sunt. Quæ uero  
triabilia ac laxa, magis tenuium partium & uiribus  
calidiora sunt, & aliqua ex ipsis subamara, mediū quo  
dammodo obtinentia inter salem & spumam nitri. Et  
sanè quicquid salsum diutius calfeceris, statim amaru  
euadet. Atq; sic etiam Asphaltidis stagni aqua, quam *mare mo  
rituum*  
mare mortuum appellant, in cauo & calido loco con  
tentā, & à sole exassata, amara redditur: & ob id etiam  
æstate magis quam hyeme amara existit, & si haustam  
eam in uase cauo ad solem exponas tempore æstuio,  
cōfestim magis amara se ipsa facta tibi apparebit. Qua  
re in illa aqua neque animal innascitur, neque planta.  
Sed & quum flumina magna multumq; piscofa in ip  
sam influant, & præsertim id quod propè Hierichun  
tem est, quod Iordanem appellant, nullus pisces oras  
fluminis super ereditur: & si quis captos stagno im  
mittat, statim corrumpi ipsos uidebit: & propterea sta  
gnum mortuum, sive mare mortuum appellat. Adeo  
exakte Amarum omnibus plantis, & animalibus ini  
micum est, squalidumq; ac siccum natura, uelut fulig  
go ex adustione factum. De amarorum igitur sapo  
rum uiribus satis dixisse uidemur, dissectorios & ex  
tersorios ac attenuatorios ipsos esse declarantes, atq;  
adeo calidos in tantum, ut nondum urant. Ad Acres  
jam sermonem connectamus, eosq; primum calidos  
exakte

## S E R M O

exacte esse dicamus, deinde erosios & istorios, crux  
 stamq; inducetes, & colliquatorios, forinsecus cuti im  
 positos: si uero intra corpus assumantur, qui tota sub/  
 stantia quibusdam animalibus aduersantur, eos omnes  
 putrefactorios esse, & infectrios illorum animalium,  
 uelut cantharis & buprestis hominis. Qui uero secun/  
 dum solius caliditatis excessum, siquidem craſſiores  
 sint & terrei, uelut Auripigmentum & Sandaracha, ac  
 similia, eos exulceratorios internarum partium pro/  
 nunciamus: si uero tenuium partium sint, qualia fami/  
 liaria nobis semina existunt, daucus uidelicet & ani/  
 sum, ac similia, urinam cientes & exudatorios, & sim/  
 pliciter ac summatum loquendo, factorios ac diffusos  
 rios. Conferunt etiam quidam refectionibus ex thora/  
 ce, & menstruorum fluxionibus. Ceterū acres sapores,  
 non solum fortis caliditas ab amaris differre uidetur:  
 sed etiam in eo quod amari omnes non modo calidi/  
 sunt, sed etiam siccii ad cineris similitudinem. At uero  
 in acribus, quiq; nō sunt amari, multa aliquando per/  
 mixta est humiditas, & propterea non pauca acria no/  
 bis in ciboru uisum uenient. Quando uero iam & de  
 saporibus, que dici par erat relata sunt, reliquum utiq;  
 fuerit & de uaporibus dicere. Pleriq; certe uapores si/  
 militer ut sapores nos afficiunt. Nam acida omnia ip/  
 sumq; etiam acetū, & olfactū, & gustū eodem modo  
 excitant. Acria autem, uelut allium, & cepa, & consimili/  
 ia, non minus olfactum quam gustum stimulant & re/  
 citant. Eodem modo, & in singulis aliis, similis ferme  
 odoratus ac gustus sensus est, adeo ut quorundā cor/  
 porū quae nunquam gustauimus, ueluti stercoris, per/  
 suasiū habeamus non scire qualitatē: & ob id neq;  
 omnino talium rerum gustum attentamus, quod olfa/  
 ctui ualde multum fidei habeamus. Quin & odorata  
 edulia quae computrefacta molestum odorem nobis  
 afferunt, statim abiiciimus, ne tentato quidem gustu. Et  
 fermē

molta acria  
 mitemunt

S 2000

Fermē in omnibus mutuo conspirant odoratus & gustus. Ad duas autem appellations pleraq[ue] odorabilia reducimus odorata aut foetida nominantes. Odorata quidem iuxta proportionem dulciū ad linguam, foetida uero non dulcium. Videtur porrò de corporibus non odoratis aut omnino parum quid uaporis defluere, aut multominus quām pro molis symmetria, uelut in salsis, & maxime acerbis. Crassarum enim partium & frigida est substantia acerborū, quare uerisimile est etiam quod defluit ab ipsis, modicum esse & crassum, & mole uelut terreum, ut neq[ue] cerebrum sua respira<sup>nō ex obon</sup>  
<sup>sed ex gustu</sup>  
<sup>per libatibes</sup>  
 tione petere possit. Quare nihil certi ex odore coniectare licet de ipsis temperamento, uelut ex gustu. Nam in odora crassarū partium substantiam habent, sed inde non manifestū est, quantum caliditatis aut frigiditatis possideant. Odorata autem tenuium partium aliquo modo sunt & calida, quantitas tamen tenuitas aut caliditatis, non etiam ex odore indicatur, sed ex gustu. Quod uero nihil certi de temperamento indicant odorata, in causa est inæqualitas substantiarū ipsorum. Et propterea in Rosa ex odore coniecturam facere non possumus de omnibus in ipsa qualitatibus. In gusto uero omnes gustabilium corporum partes æqualiter lingue obueniunt, mouentq[ue] singulæ sensum iuxta suam ipsarum naturam: nimirū acerbū in ipsa, quod est terreum & crassarū partium ac frigidū: item amarum, quod tenuium partium est ac frigidum. Et tertium insuper Aquosum, necessario frigidum: ut non sit certum uelut dictū est, de simplicium pharmacorū uiribus omnibus ex odore coniectare. Amplius uero nihilo magis ex coloribus coniicere possumus, de iisdem. In singulis enim coloribus inueniuntur & calida, & frigida, & sicca, & humida. Possibile tamē est in singulis generibus aut seminū, aut radicum, aut suc<sup>Rosa</sup>  
<sup>corum</sup>, etiam ex colore indicationem quandam sus  
<sup>mere</sup>

## SERMO

mere temperamenti. Velut uerbi causa, cæpa & scilla  
 & uinum, quanto fuerint albiora, tanto minus sunt ca-  
 lida. subflaua uero & fulua, calidiora. Quin & triticum  
 & cicera, & phaseoli, ac cicer. iridis quoque radix &  
 asphodeli, & multorum aliorū, simile quiddam per-  
 petiuntur. In singulis enim generibus in uniuersum que-  
 fulua & rufa & flava sunt, calidiora albis existunt. Qua-  
 re si quid etiam inde de medicamentorū uiribus con-  
 iectare licet, etiam hoc auctarium habes. Optimū quis  
 dem igitur ut dictum, & sepe demonstratum est, singu-  
 lorū uires ab exacto experimento inuenire. neque  
 enim in hoc falli potes. Priusquam tamen experimen-  
 to uim cognoscas, gustus multum indicat, cui attestas-  
 tur paululum etiam ipse odor. Horū autem omnium,  
 quemadmodum etiam aliorum quorundam utilissi-  
 morum, in summa cōpendium contraham, postquam  
 sanè speciatim quantum possibile fuit, uniueriales uis-  
 res & uniuscuiuscq; actiones explicui. Quandoquidem  
 uero medicamenta partim ex animalibus sunt, partim  
 plantæ aut fructus, aut horum succi sue liquores exis-  
 tunt, partim uero ex metallicis sumuntur. Præstabitis  
 lius mihi uisum est de plantis primum differere, non  
 omnibus scilicet totius terrarum orbis, sed de quibus  
 compertum per experientiam habemus, nam & plus  
 primum ipsarum genus prouenit, facultateq; potentissi-  
 sum habetur (atq; id iuxta ordinem literarum græ-  
 carum.) Deinde consequenter etiam de metallicis dis-  
 cere, atque sic ad animalium partes peruenire.

## Abrotonum.

Abrotonum calida & sicca ui præditum est, in ter-  
 tio ordine & discessu à moderatis locatū, gustu mul-  
 tum amaro, qui sapor indicatus est terreæ substantiæ  
 esse, & à largo calore attenuatus esse, ut non instrenue  
 calfaciat & siccat. Quare coma huius herbæ una cum  
 floribus in oleo coquitur, quo illito ante accessionem  
 his

his qui rigore per circuitum repente apprehenduntur, minus rigeunt. Eiusdem decoctum potum, aut per clysterem infusum, lumbricos occidit amplius quam absinthium. Modica autem participat acerbitate Abrotonum, & ob id stomacho incommodum est. Species habet duas marem & foeminam.

## Abrotonum ustum.

Abrotonum ustum calidum & siccum viribus est, magis quam cucurbita secca ultra, & anethi radix: illa enim ulceribus humidis & sine inflammatione perfectis conueniunt, propterea maxime ulceribus praeputii pudendi apta uidentur. Abrotani autem usi cinis omnibus ulceribus mordax est, quare alopeciis confert, oleo cicino, aut raphanino, aut sicyonio, aut lens ciscino, aut ueteri dilutus.

## Agnos, Vitex.

Huius arbusti folia, flores & semen tertio ordine calida & secca sunt, & multum tenuium partium. Fructus in cibo assumitur, calfacitque manifeste, simulque capitis dolorem infert. Fictus minus caput tentat, sed modicū alimentū corpori sufficit, atque id siccans ac calfaciens, minime uero flatuosum. Et propterea etiam impetus uenereos inhibet. Vnde non solū in cibo ac portu acceptus ad castimoniam conferre creditus est, sed etiam substratus. Et ad hepar ac splenem indurata ac obturata, uiticis semen magis conuenit quam ruta.

## Agrostis, Gramen.

Graminis radix moderate frigida est & secca, & ob id cruenta uulnera glutinat, ipsa herba imposita catastrophatis uice non fortiter frigefacit, uerum in medio humiditatis ac siccitatis consistit. Mordacitas & partium tenuitas in radice modica est, ut aliquando calculos conterere cognita sit, decoctū eius bibentibus. Semen uulgo nascentis debile est. Parnasiacē autem urinam ciet, & fluxiones uentris ac stomachi siccat. Estque

uis

S E R M O

uis ipsius siccatoria , tenuium partium , & subacerba .  
Anchusæ quatuor.

Non eiusdem facultatis omnes Anchusæ existunt .  
Quæ enim Onoclea appellatur adstringentem simulq ;  
subamaram abunde radicem habet , ut etiam corpora  
densare , & moderate attenuare , extergereq ; ac ab  
luere biliosos falsosq ; humores possit : atque sic &  
ictericis & spleniticis ac nephriticis utilis existit . Friges  
facit etiam multum , unde cum polenta in cataplasma  
te imposita , erysipelatis medetur . Exterget autem non  
solum pota , sed etiam forinsecus imposita , & ob id  
utiligines , & lepras sanat cum acetio . Folia huius herbae  
debiliora radice sunt , non tamen siccandi , & ad  
stringendi uicarent : unde & uetriss profluuum sanant  
cum uino pota . At uero Lycoplos appellata simili  
ter erysipelatis conductit & radicem habet magis ad  
stringentem quam onoclea . Onochilos autem qua  
etiam Alcibiadium appellatur , uim habet magis me  
dicatam , & mortis à uipera multum conductit in cata  
plasmatis imposta appensaq ; & in cibo sumpta . Quar  
ta parua est & ferè sine nomine , consimilis Alcibiadio ,  
uerum plus amara & magis medicata , & propterea  
ad lumbricos latos apta , acetabuli mensura cum hys  
sopo , & nasturtio pota .

Agaricum.

Agaricum uim habet calfactoriam & discussoriam  
& dissectoriam crassorum humorum , & obturatio  
nes in uisceribus repurgat , & ob id arquatum morbum  
sanat , in his qui ex hepatis obturazione eum morbum  
contraxerunt . Prodest & comitiali morbo laboran  
tibus , & rigoribus per circuitum repentibus qui ex  
crassis & uiscosis humoribus sunt oborti . Prodest &  
commoros aut punctis à bestiis quarum frigidum uen  
enum existit , forinsecus ad locum affectum imposi  
tum , itemq ; potum hexagii pondere , hoc est drach  
mæ unius

**mæ** unius ex uino. Est purgatorium.

Ageraton.

Ageraton facultatis est discussoriarum, & leniter quo<sup>d</sup>dammodo inflammationem arcentis.

Adianton.

Adianton siccatur, attenuatur, discutit. Nam & alopecias densat, & strumas & abscessus discutit, & calculos frangit in potu sumptum, & reiectionibus crassorum ac ui scorum humorum ex pectori ac pulmone non parum confert, & fluxiones alii sicut. Medii temperamenti inter caliditatem & frigiditatem existit.

Aizoon, Semperiuum.

Semperiuum utrumque & paruum & magnum modice siccatur, moderate item adstringit. Verum non moderate frigefacit: est enim tertii ordinis frigefacientium, & propterea ad erysipelata ac herpetas, & inflammations ex fluxionibus conducit.

Ægilops.

Ægilops discutiendi uim habet. Itaque inflammations induratas & ægilopas ac alopecias mirabiliter sanat.

Ara, Lolium.

Lolium calcificat & siccatur efficaciter, ut propè ad acrium uim accedat, & magis quam iris, non est autem uelut illa tenuium partium, sed ab illa longè præueritur, & propterea locauerit ipsam quis in principio tertii ordinis calcificantium, & in fine secundi siccantium.

Ægiros, Populus nigra.

Populi nigrae flores calida uir prædicti sunt, in tertio discussus à temperatis ordine. In differentia autem siccandi & humectandi paululum à temperatis ad siccitatem populus fecesit, & magis tenuium quam crassorum partium existit. Folia ferè floribus similem uim habent, sed ad omnia debiliora & inefficiora. Refrig.

A E T.

b na

S E R M O N

na etiam similem floribus uim possidet, & est adhuc ali  
quato calidior. Semē magis tenuiū partium & siccato  
riū est, q̄ resina & flores, calidum autē nō adeo ualide,  
Acacia.

Acacia tertii ordinis siccantium est, & secundi frige  
facientium, siquidem lota fuerit: illota enim primi est.  
Nam quum non sit similarium partium, partes quā  
dam dispersas habet tenues & calidas, quā ab ipsa per  
loturam decedunt.

Acalyphe, sive Cnide, Vrtica.

Vrticæ folia & semen multum discussoriae facultat  
is habent, citra uehementem calfactionem. Sanant ita  
que panos & parotidas, & crassos ac uiscosos humores ex pectore ac pulmone educunt. Habent autem &  
flatuosum quiddam, ut etiam impetum ad Venetem  
excitent, & præsertim semen si cum passo bibatur. Allo  
uum subducit moderate, uelut extergendo ac titillan  
do, non purgando. Gangrænosa item & cancrœsa, &  
omnino quā siccari opus est absque mordacitate con  
uenienter sanat.

Acanthus, Melamphyllon, Pæderos.

Acanthus, quem alii Melamphyllum, alii Pederota  
appellant, folia habet discussoria ui moderate prædita.  
Radicem uero siccatoriam & tenuium partium.

Achanta leuce, Spina alba, Leuacantha.

Spina alba, quam aliqui Leuacantham uocant, radic  
em habet siccantem moderate & adstringētem. Qua  
re & cœliacis & stomachicis prodest, & sanguinis reie  
ctionem cohibet, & tumores laxos in cataplasmate im  
posita coerct: item dentiū doloribus conducit, si quis  
decocto eius colluat. Semen tenuium partium & calis  
dum est, unde in potu sumptum conuulsis medetur.

Acantha Ægyptia, Spina Ægyptia.

Spina Ægyptia ex qua acacia præparatur, adstringē  
di ac siccandi uim habet, quare & fluxui muliebri pro  
dest,

dext,& ulcera sedis insufflata ad cicatricem perducit.  
Acorum.

Acori radix tertii ordinis calfacientium ac siccantium est,& tenuium partium compagem habet.Ciet itaque urinas,& splenes iuuat induratos . Succus eius deters get & depurgat crasitudinem corniformis oculorum tunicae.

Aconitum, Pardalianches.

Aconitum,sue pardaliæches, simile quidem est serpenti,sylvestri , uerum putrefactoriam & uenenatam uim habet . Quare uitandum ne in cibo aut potu accipias tur. Attamen ad erodendum ac putrefaciendum exter nas corporis partes,aut circa sedem utile est & ad hanc rem commodior est radix eius.Dicitur herbæ succus, pilorum exortum inhibere.

Aete,Sambucus,Ebulus,Chamæacte.

Sambucus magna & arborea, quæ aete appellatur: itemq; humilis & herbacea,quæ Ebulus & Chamæacte, ambae siccantis facultatis sunt,glutinatoriæq; ac moderate discussoriæ.Decoctum radicis in potu hydropicis prodest.

Halimon sue halmyris.

Halimi fruticis germina quidam comedunt , & res condita asseruant. Vim habet lactis & seminis generativa. In sapore falsum quid & adstringens habet, ex quo manifestum fit disimilarium partium esse: plurima tamen eius substantia pars temperate calida,existit cum humiditate imperfecta ac incocta, leniterq; flatuosa.Radicis drach.i.ex aqua mulsa pota, conuulsa , rupta,ac tormenta mitigat,& lac attrahit & auget.

Aloe.

Aloe tertii ordinis est , medicamentorum siccantium, primi autem intensi, aut secundi exoluti calfacientium . In gustu mediocriter adstringit , & fortier amarescit.Subducit uentrem ex genere eorum medica

b a mens

## S E R M O

mentorum existens, quæ stercorum eductua appellantur. Est autem medicamentum stomacho commodū si quod aliud, & sinus glutinant. Sanat ulcera, ægre cicas, tricem recipiētia, maxime circa sedem. & pudēda propter uim siccandi citra mordacitatem: prodest etiā inflammatiōnibus earūdem partium aqua diluta, & uulnera glutinat, iuxta eundem modum. Simili modo cōuenit & ad inflammations in ore, & naribus atque oculis, & omnino repellere ac discutere solet, simulq; extergit paululum, quantum sanè puris ulceribus citra offensionem commodium existit. Oculis propterea iugi humore madentibus, maxime puerorum præter opinionem medetur. Debet autem crassiore modo diuini, & oculorum angulis adhiberi.

Alysson.

Alysson aiunt esse Sideritum herbam appellatā, que iuxta uias nascitur, ubiq; purpureum florem habens, & folia crassiflora. Nomen inuenit ex eo, quod commoris, sis à cane rabido mirabiliter succurrat. Vim habet moderate siccantem & discussoriam. Habet etiam quidam extersoriū, quo uiligelīnes & maculas faciat à sole prouocatas depurgat.

Alsine.

Alsine sive Auricula muris, herbula similem habet uim helixinæ frigefacientem ac humectantem. Est n. substantia eius aquosa frigida, quare etiam citra adstringētionem frigefacit. Ideoq; ad feruentes inflammatioes conductit, & ad mediocria erysipelata.

Amaracum.

Amaracum calfacit non ingenerosè, siccatur autē non uehementer. Verum in caliditate est tertii ordinis, in siccando secundi.

Ambrosia.

Ambrosia: pro cataplasmate imposita, uim habet adstringentem & repulsoriam.

Ammium, Ammi.

Am

P R I M V S.

Ammii semen maxime in usum uenit, calfactorie & siccantis facultatis in tertio ordine. Est & tenuium partium, & sapore subamarum ac acre, atq; adeo urinam ciet, & discussorium est.

Amarantum.

Amarantum uim habet attenuandi ac disseccandi. Quare menses ducit coma eius ex uino pota. Grumos etiam sanguinis lique creditur, no in uentre modo, sed & in uestica, si cum uino misso bibatur. Omnes autem in uniuersum fluxiones resiccat in potu accepta: uerum stomacho incommoda est.

Amurea.

Amurea secundi ordinis est calfactientium ac siccantium intensi. Atque hinc sanè corporum temperamento siccorum ulcera sanat, reliquorū omnīū exacerbat.

Ampelopraso, Porrum sylvestre.

Ampelopraso uim inter allium & porrum mediā obtinet. Stomacho magis incommodat q̄ satium. uis scosos quoq; humores amplius eo difficit, & organa obturata ab obstructione liberat. Quapropter etiā urinas & menses sepe mouit ubi viscorum & crassorū humorum culpa fuerunt suppressa.

Ampelos leuce.

Ampelos leuce, quæ & bryonia, item q; psilotrum appellatur, & Latinis Vitis alba, germina habet quæ recens producta omnibus familiarem cibum exhibet uerno tempore, tanquam edulium stomacho commodum propter uim adstringendi. Habent autem subiectaram, & acrem leniter adstrictionem, quare etiam urinam cient. Radix uero exterioria & siccatoria tenuium q; partium facultate prædicta est, & moderate calida: unde etiam lienes induratos eliquat, tum in potu accepta, tum forinsecus cum sicibus imposita. Itē scilicet biem & lepras sanat. Vitis porro nigra, per omnia ei consumilis est, sed debilior.

S E R M O N

Amygdala.

Amygdala amara attenuatoriam uim palam præse-  
ferunt, ut etiam maculas clares depurgent, & ad re-  
iectiones ex pectore ac pulmone uiscorum & crasso-  
rum humorum plurimum conferant. Sed & obstruc-  
tione liberant ac depurgant hepar, splenem, colum,  
ac rhenes. Laterum item dolorem sedat. Arbor quoq;  
uniuersa similem uim habet, ut eius etiam radices co-  
etas, maculis solaribus in cataplasmatis modum impo-  
nentes, eas depurgent. At uero dulcia amygdala amar-  
is debiliora sunt.

Ammoniacum.

Ammoniacum mollientis intensæ facultatis est, ut  
etiam articulorum callosas duritias dissoluat, & lienes  
induratos sanet, & strumas discutiat.

Amomum.

Amomum uiribus acoro simile est, præterquam  
quod siccus est acorum, magis autem concoctorium  
est ammonum.

Anagallis.

Anagallis utraq; & quaæ cæruleum, & qua puniceum  
floreum habet, absterioriam uim abunde habet, & præ-  
terea subcalidi ac attractoriis quippiam, quo etiam acu-  
leos ē corpore euellit, succus ipsarum caput per nares  
purgat, ob eandem causam, & in summa siccandi uim  
habent citra mordacitatem, unde & unlnera glutinatæ,  
& putrescentibus ulceribus auxiliantur.

Andrachne, Portulaca.

Portulaca in frigefaciendo tertii ordinis est, in hu-  
meando secundi. Modicam autem austерitatem co-  
plectitur, quapropter fluxiones repellit, maxime bilio-  
nas & calidas, earum qualitatem transmutans, alteras,  
& multum frigefaciens. Atq; ea gratia etiæ aestuolis fe-  
bris, ut si quid aliud cōmodat, super os ventris to-  
taq; præcordia imposita. Sed etiæ p̄bē teratur, adiecto  
ouo

duro crudo unā cū uitello ac candido, amixtoq; modi  
eo rosaceo, acetiq; momēto, euestigio nō uulgarē le-  
nititudinē inducit in ardētibus febribus, si corpus uniuer-  
sum inde illinatur, imò penitus extinguit, ut neq; am-  
plius illa exacerbatio contingat. Dētiū quoq; lupō  
eis medela est. Succus eius similē uim habet, quare nō  
solum forinsecus impositus, sed etiā in potu sumptus  
perfrigerat. Q uod ipsum contingit ēt, si quis totā her-  
bam in cibo sumat. At uero propter uim sub atringen-  
di, etiam dysentericis commodum edulium est, & flus-  
zui muliebri & sanguinis reiectioni: uerum ad hēc om-  
nia multo efficacior est ipsius herbæ succus.

## Anemone.

Anemonæ oēs acris & exterforiæ attractatoriæq;  
ac uenarum oscula aperientis facultatis sunt, unde ras-  
dix quoq; commanfa pituitam prouocat, & succus ex-  
naribus purgat, & cicatrices in oculis attenuat. Quin  
& sordida ulcera Anemonæ purgant & lepras remo-  
uent, & appositę menses prolestant, & lac attrahunt, &  
augent.

## Anethum.

Anethum calfacit in tantum ut aut secundi ordinis  
intēsi, aut tertii exoluti esse deprehendatur. Verū secū  
di ordinis principio est inter siccantia, aut primi sine.  
Si in oleo incoquatur, discussorium est, & dolores ses-  
dat, & somnum inuitat, & crudos ac incocatos tumores  
concoquit. Ustum tertii ordinem calfacientium ac sic-  
cantium obtinet, & propterea ulceribus humidis in-  
spersum prodest, & maxime in pudēdo. Nā in præpu-  
tio etiam inueterata ad cicatricem perducit. Porro ui-  
ride humidius est ac minus calidum, utpote adhuc suc-  
culentum, quare magis concoctorium est ac somnific-  
cum quam siccum, minus autem discussorium.

## Anthemis, Chamæmelum.

Anthemis, quæ & Chamæmelū appellatur, calfacit  
b 4 ac

## S E R M O

se siccatur in primo ordine . Est autem tenuium partium, & propterea discussoria & rarefactua ac laxatoria ut praedita: siquidem igitur fuerit viridis, in oleo ipsam incoquere oportet, non praesente uidelicet oleo chamaeleino, in quo maceratus flos insolatus est . Si uero siccatur, modico acetato praemadefacta, deinde in oleo cocta, commoda fit his in quibus nondum desuit materia ad caput afferri . Nam eam quae iam adegit, discutit, & alteram non attrahit, quae commoditas nulli alteri mendicamento contigit . Nechepson Aegyptius ipsum Chamæli florem purum in summo uigore colligere iubet, & in mortario tundere, ac probè conterere, ac pastillos mediocres fingere, eosque in umbra diligentissime siccari ac reponere . Uetus autem tempore unum ex ipsis terere, oleo primario quod satis est affuso, indeq; uniuersum corpus à capite usque ad pedes illius nere, in omnibus febrentibus, ac ægrum stragulis cooperatum fouere: sudor enim inquit mouebitur bonus in his qui euasuri sunt, & à febre liberabuntur . Nam in plurimis experimento hoc cognitum est, & in peregrinationibus maxime congruum existit, ob circumferendi facilitatem . Præcipit etiam in potu pastillos exhibere febricitantibus fabæ quantitate ex aqua calida.

Anisum.

Anisi semen maxime in usu est, acre & subamarum existens, ut propè accedat ad caliditatem istoriorum . Est enim in tertio ordine calfacientium ac siccantium: ob id & urinam ciet, & discussorum est, & inflationes circa uentre sedat.

Aparine, Philantropos, Omphacocarpos.

Aparine quam alii philantropon, alii omphacocarpum vocant, moderate extergit ac siccatur . Habet etiam quid tenuium partium.

Apios, Pirus.

Piri folia & ramuli austeri sunt, fructus dulce dinem  
quando

quandam aquosam habet, ex quibus manifestum fit tē peramentum inaequale iuxta partes existens. Quapropter in cibo quidem stomacho commodant, & sitim sedant: uerum in cataplasmatis imposita pira, siccāt & mediocriter frigefaciunt, ut uulnus per ipsa conglutinatum esse sciam.

## Acrades, Pira sylvestria.

Quæ uero sylvestria pira nominatur magis adstringunt, & siccant, & ob id uulnera maiora glutinant, & in cataplasmatis imposita fluxiones reprimunt, quemadmodum in malorum tractatu absolutissime tradetur.

## Aristolochia.

Aristolochia radix ad medicinam commodissima est, amara & subacris existens. Rotunda ex his maxime omnium tenuium est partium, & ad omnia efficacior: siccirco ubi crassus humor fortiter attenuatus est, rotundæ usus expetitur, atque inde adeo dolores ex obturazione, aut crudorum crassitie obortos curat, & infixa extrahit, & putrefactionibus medetur, & sordida ulcera purgat, & dentes ac gingivias illustrat. Auxiliatur etiam anhelatoribus & singultientibus comitias libusq; morbis ac podagrīs, ex aqua pota, ruptisq; ac conuulsis medicamentum, ut si quod aliud, commodum est. Ex reliquis duabus clematitis odoratior est, ut etiam unguentarii eam in ungenta assumant: uerum ad medendum minus ualeat. Lōga autem Aristolochia minus tenuium partium est q; rotunda, non tamē inefficax, sed extersoriam ac calidam uim habet, & ob id ulcera incarnat, & ad uteri fatus commodior habetur.

## Aratus.

Aracorum semen simile est cicerculis & usu & uiris bus, uerum durius quam cicerculæ & propterea etiam ægrius concoqui potest.

## Arceuthos, Juniperus.

Juniperus calida est & siccata tertii ordinis in utroq;

b s genes

S E R M O

genere. Fructus eius calidus quidem similiter est, sed in primo ordine siccatur.

Arnoglossum, Plantago.

Arnoglossum frigefacit ac siccatur in secundo ordine. Habet & austeri quippiam, quare fluxionibus & putre factionibus ulceribusq; malignis conuenit, atque ea gratia etiam ad dysenterias: nam sanguinis eruptio, nem compescit, & si quid perutum est frigefacit, & fons glutinat. Est præterea etiam aliorum ulcerum recentium ac ueterum curatrix. Citra mordacitatem enim siccatur, & frigiditatem possidet nondum stupefacientem. Semen eius itemq; radix similem uim habent: uerum sicciorum & minus frigidam. Et semen quidem tenuissimarum partium est, radices uero crassiorum. Ipsa autem folia siccata, tenuiorum partium uim, sed minus frigidam acquirunt. Præterea radicibus etiam ad dentium dolores utimur, tum commanducantes, tu decocto ipsarum colluentes. Cæterum ad hepatis ac rethenum obturamenta & radicibus, & foliis, & multo magis semine utimur.

Aron.

Ari radix primi ordinis calfacentium ac siccantium est. Habet & uim extersoriam, sed non adeo fortiter uel lut dracontion. Radices etiam in cibo acceptæ humorum crassitatem moderate dissecant, ut etiam ad reiectiones sputorum ex pectori commonet. Verum draconition in hos usus præstabilius est. Alias preparatur ac editur eo quo draconition modo feruefacta.

Artemisia.

Artemisia ambæ calfacent in secundo ordine, siccant autem uel in primo ordine intenso, uel secundi principio. Sunt autem moderate quoq; tenuium partium, quare ad rethenum lapides moderate conueniunt, & ad uteri fatus.

Asatum.

Asati

Asari radices in usu sunt , acori radicibus uiribus  
consimiles , uerum magis intensæ , quare ex his quæ  
de acoro diximus , etiam de asaro notionem sumere  
oportet.

## Aspalathus.

Aspalathus ex dissimiliaribus uiribus constat , acris  
bus & adstringentibus . Et acris quidem partibus sui  
calfacit , austeri uero frigefacit , utrīq; siccāt , & propte  
rea ad putrefactiōnes & fluxiones utilis existit . Ad pu  
trescētes in ore gingiuas in uino cocta utiliter colluit .

## Asparagus , sive Asparagus iuxta

Athenienses .

Asparagus petreus sive Myacanthus , extersoriam  
uim habet , nec tamen ualide calfacit , nec frigefacit . Ics  
circō rhenes & iecur obstruktiōne liberat , maxime fa  
dices herbæ ac semen . Et sanè etiam dentium doloris  
bus medetur siccando citra calfactionem .

## Aster Atticus . Bubonium .

Aster Atticus quem alii Buboniū appellant , quod  
nō solum in cataplasmate impositus , sed etiam ad alli  
gatus bubonas ac inguinum tumores sanare creditur .  
Habet etiam quid disculsiōnum , ut mixtarum uirium  
sit , uelut rosa , sed bubonium non ita adstringit .

## Astaphis , Vua passa , Caricæ .

Vua passa satiuā concoctoriam simulq; adstringen  
tem & moderate disculsiōriam uim habet : eadē enim  
est ratio uuarum passarum ad uuas , quæ est caricarum  
ad fūcūs . Et dulciores quidē calidiores sunt . Austerior  
es uero frigidiores , & adhuc magis acerbæ . Stomachum  
itaq; roborant austerae , & aliū adstringunt , atq;  
his amplius etiam acerbæ . Medium uero statum ins  
ter has dulces tenent , neque palam exoluentes stomachum ,  
neq; aliū subducentes . Vim tamen contemp  
randi humores semper habent dulces , itemq; mo  
derate extergendi , unde paruos circa os uentriculi

mors

## S E R M O

morsus obtundunt. Nam maiores morsus generosioribus morsibus opus habent. Præstant uux passæ pinguisimæ & tenui cortice præditæ. Cæterum uux passæ minus q̄ caricæ aluum subducunt ac extergent: uerū stomacho commodiores q̄ caricæ existunt.

### A staphis agria.

Staphis agria ualde acrem uim habet, ut fortiter pītuitam de capite trahat ac extergeat. Quare & ad sca-  
biem confert. Et istoria quadam ui participat.

### A sphodelus.

Asphodeli radix in usu est, uelut ari, & asari, ac dra-  
contii. Vim habet extersoriam ac discussoriam. Vnde  
in uino albo ueteri cocta, & uino calido meraco cya-  
thi mensura hausto, menses suppressos celerrime ciet.  
Vitæ cinis calidior, & siccātor, magisq; tenuiū partiu-  
ac discussorius euadit, & ob id etiam alopecias sanat.

### A tractylis, Cnicus sylvestris.

Atractylis, siue Cnicus sylvestris, uel Androsænton,  
ut alii vocant, ex spinosarum plantarum genere est, &  
siccantis ac moderate calidæ facultatis existit.

### Atraphaxis, Atriplex.

Atriplex secundi ordinis est humectantium, primi  
frigefacientium, adstringentis nihil habet, sed aquosa  
est uelut malua, & facile uentrem permeat. Hortensiū  
genus humectius & frigidius sylvestri est. Quapropter  
inflammationibus ac furunculis incipientibus & auge-  
scentibus hortenses, uigentibus & declinantibus sylve-  
stres commodiores sunt. Semen extersoriam uim ha-  
bet, unde ad morbum regium ex iecoris obstructione  
obortum utile existit.

### Absinthium.

Absinthium calidum est primo ordine, siccum ter-  
tio. Succus eius multo calidior q̄ herba est, partici-  
pat & adstringendi ui non obscura, maxime Ponti-  
cum, quare extergit, roborat, siccatur, & propterea bis-  
lio

P R I M V S.

*et non punita*  
Hilos uentriculi humores ad infernam excretionē de  
ducit, & per urinas euacuat. Magis autem biliosum ins  
tra uenas humorē per urinas expurgat. Iccirco ubi  
pituita in uentre continetur, nihil conductit. Sic etiam  
si eadem circa pectus aut pulmonem h̄gredit. Adstrictio  
ria enim facultas in ipso fortior est q̄ amara. Quonia  
uero acrimoniam quādam posidet, calidum amplius  
q̄ frigidum existit.

Balanos myreplica, Glans unguentaria  
ria, Myrobalanum.

Glanis unguentaria quæ myreplica balanos, & my  
robalanon appellatur, extersoriam & incisoriā uim ha  
bet cum aliqua adstrictione, & propterea extersoriam  
ac adstringentem contrahentemq; ac coaftoriā habet  
actionem, quapropter & ad uaros & lentigines, macu  
lasq; solares, pruritum, leprā, scabie, achoras, & manan  
tia capitisi ulcera, ulcerolasq; papularum eruptions,  
& omnia crassi succi uitia coueniens est, maxime, cum  
aceto. Cicatrices ēt illustrat. Facit coq; ad hepar indu  
ratū in cataplasmate imposita, & liene consumit, p̄f  
serit si farina aliqua siccatoria ipsi cōmisceatur, uelut  
est loliacea ac eruina. At uero cortex ualde efficax est,  
ut eius usus ubi uehemēti adstrictione opus est requira  
tur. Si uero qs carnis eius drachmā unā bibat cū aqua  
mulsa, facile uomet. Sæpe & per inferna aluum large  
subducit. Vnde si hepar aut splenem purgare uolueris  
mus p̄ huius medicamenti ulsum, in posca ipsum exhibi  
bemus. Stomacho. n. incommodat. Verum aceto gauſ  
det tum forinsecus impositum, tum per os acceptum.

Balanos sive Glans quercina.

De quercina glande in quercus tractatu commode  
dicimus.

Balsamum.

Balsamum calcificat & siccatur secundo ordine, est &  
tenuium partium. Liquor eius adhuc magis tenuium  
pars

## S E R M O

partium uim habet, non tamen adeo calidus est uelut quidam opinantur per partium subtilitatem decepti. Fructus eius consimilem iuxta genus facultatem obtinet, sed partium tenuitate ab illis praeuertitur.

Balaustium, Cytinus.

Balaustium sylvestris malii punicae flos est, uelut satiuæ Cytinus, gustum autem fortiter adstringit, & satiè siccantis ac frigefacientis facultatis est: quare si inter triginibus ac aliis ulceribus ipsum aridum tenuissime tritum insperseris, citissime uidebis ipsa cicatricem recipere citra mordacitatem. Iccircò non est medicus quispiam qui non hoc pharmaco & in his qui sanguinem relectant, ac dysentericis, uentrisq; ac uteri fluxionibus utatur.

Batos, Rubus.

Rubi folia maxime tenera itemq; germina medio criter adstringunt, ut commansâ oris ulcera cum alia, tum quæ aphthæ appellantur, curen. Imò & uulnea glutinent. Fructus matus moderatam quandam caliditatem habet. Immaturus frigidam terream substantiam posidet, & propterea acerbus & ualde siccatorius est. Siccatus autem reponi solet, & humido magis siccatorius euadit. Flos eandem uim quam fructus immaturus habet. Itaque ad dysenterias & uentris fluxiones ac debilitatem, & sanguinis sputum comodus est. Radix supra uim adstringendi, etiam tenuissimum partium substantiam habet, quare rheumum lapides aterrit.

Batrachium, Ranunculus.

Batrachiū quatuor speciales differentias habet, oës autē fortiter acrem uim possidet, ut cum dolore exuleret. Quare si quis moderate utatur, scabies ac lepras excoriant, ungues item leprosos remouet, & stigmata siue notas incuscas discutiunt, & uerrucas ac myrmecias ex earū gête dictas auferunt. Quin & alopecias plunt

mo

modico tempore impositæ. Nam si diutius sinantur,  
non solù excoriat, sed etiam crustam cuti inurunt, atq  
hæc quidem folia uiridia una cum caulinis imposta  
faciunt. R adix autem siccata sternutatorium est medi  
tamentū quomodo omnia alia fortiter siccantia. Sed  
& dentium dolores mitigat, simulq; ipsos confringit.

## Bdellium.

Bdellium Scythicum appellatū quod & nigrius &  
resinosius est, mollientem abunde & efficacem uini ha  
bet. Alterum Arabicū quod etiam pellucidius est, ma  
gis siccatur q; mollit. Utuntur aliqui his, & maxime Ara  
bico, ad tamices gutturis ac hernias aquosas, broncho  
celas & hydrocelas Græci appellant, ieuni hominis fa  
liua ad emplastri compagem redigentes. Arabicum  
etiam calculos rheum atterere uidetur, urinasq; cire  
in potu acceptum. Sed & crudorum flatum insultus,  
& laterum dolores, ac rupta sanat.

## Blitum.

Blitum olus est cibarium, temperamento humidum  
ac frigidum in secundo ordine locatum.

## Bulbus.

Bulbus comestus frigidoris & crassioris viscosios  
risq; humoris genitor est, nā & ægre concoquitur, &  
inflat, ac uenerem stimulat. In cataplasmate impositus  
glutinat & siccatur. At uero qui uomitorius Bulbus dici  
tur, multo calidius temperamentū q; prædictus habet.

## Buglossum.

Buglossum humidum & calidum temperamentum  
habet, unde uino infectum lacticiam facere potatibus  
uidetur. Conducit & tuiscentibus propter gutturus a  
speritatem, in aqua mulsa decoctum.

## Euphthalmon.

Euphthalmon appellatum uidentur à floribus, qui  
figuram oculi bouis similitudinem referunt. Nam co  
lore chamæeli floribus q; simillimi existunt. Multo  
autem

S E R M O

autem maiores ipsis sunt, & acriores, & propterea magis discussorii sunt, usq; adeo ut etiam duritias sanent ad ceratum permixti.

Bunion, Arction, Pseudobunion.

Bunion quod quidam Arction appellant, calfactus generis in tantum est, ut urinam cieat, & menses ducat. Sed & Pseudobunion similiter ipsi calidum est.

Brathy, Herba Sabina.

Herba Sabina calefacit & ficit tertio ordine: est autem tenuium partium, & propterea discussoria, & mēs hū ductrix si quid aliud, & per urinas sanguinē trahit, & uiuentes foetus perimit, ac immortuos euicit. Cōues nit putrefactis maxime malignis & inueteratis. Nam quæ diu durauere citra molestiam pharmaci uitam tolent. Quin & denigrata ac ualde sordida, cum melle expurgat, & carbunculos destruit. Quidam etiam, dum plum ipsius pro cinamomo coniiciunt.

Britannica.

Britannicæ folia adstringunt, & uulnera glutinant, suntq; similia foliis sylvestris rumicis, præterq; quod nigriora & hirsutiora existunt. Succus foliorum similiter adstringit, quare quidam coctum ipsum reponunt, ut pharmacum ad putredines oris efficacissimum.

Bromus, Avena.

Bromos paulo frigidiore temperamento præditus est, & adstrictionis nonnihil habet, ut etiam uetrus pro fluuiis commodet.

Bryon Thalassion, Muscus marinus.

Muscus marinus adstringit, & frigefacit, unde in caspiasimatis uicem impositus, ea quæ calida sunt mani feste perfrigerat, ac iuuat.

Bryon, Muscus arborum. Splanchnon, Hyphon.

Muscus arborū qui Bryon & Splanchnon ac Hypnon Græcis appellatur, adstringit & frigefacit modestate, ut prope ad temperata accedat. Quare & discutiendi

tiendi ac emolliendi facultatis particeps est, maxime  
qui in cedrinis lignis reperitur.

## Bryonia.

Dicatum est de Bryonia, quum de uite alba nobis  
fermo esset.

## Bubonium, siue Aster Atticus.

De Bubonio dictum est in secundæ appellationis  
elemento.

## Gentianæ.

Gentianæ radix efficax est, ubi opus est attenuare  
& depurgare, extergereq; ac ab obstruktionibus li-  
berare.

## Gigarta, Vinacea.

Vinacea siccæ sunt in secundo ordine, frigida in pri-  
mo. Acerba autem gustu sunt, proptereaq; fluxidis  
uentris affectionibus plurimum profunt.

## Gingidium.

Gingidiū ut gusto amaritudinis & adstrictionis par-  
ticeps est, ita temperamento caliditatis & frigiditatis.  
Iuxta utrancq; autem qualitatem siccatoriū est, immo  
etiam stomacho ualde commodum: ob adstrictionis  
non modicæ participationē Euadit autem multo ma-  
gis stomacho commodū, feruefactum & ex aceto co-  
mestum. Caliditatem itaq; non ualde manifestam ob-  
tinet, uerum in secundo ordine siccatur.

## Glaucium.

Glaucium adstringit cum quadam iucunditate, sed  
& frigefacit manifeste adeo ut erysipelata non adeo  
fortia sanet.

## Glæchon, Pulegium.

Pulegium calfacit & attenuat uehementer, unde hu-  
moribus crassis ac uiscosis ex pectore ac pulmone res-  
iectandis facilem uiam facit. Menes ciet cum uino als-  
bo coctum, ita ut uinum ipsum meracum bibatur. Os <sup>testicula id est</sup>  
insecus cataplasmatis modo impositum, tum ischias <sup>osphadex</sup> <sup>idem</sup>

A E T.

c dicos,

S E R M O

dicos, tum alios perfrigeratos rubificat.

Gleos, Sordes balnearum.

Sordes balnearum moderate emollit.

Glycyrrhizon, Radix dulcis.

Glycyrrhizi fruticis radice succus maxime in usum uenit, dulcis existens cum modica quadam adstringione, quapropter asperitates lenit non solu arteriae, sed etiam scabiosæ uellicæ. Quandōquidē uero omne dulce moderate, etiam humido temperamento præditū est, prout eius sane ratione, sitim quoq; eximit.